№ 1-110/2025 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 марта 2025 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Гурьянова А.П.,

при секретаре Халепа Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Семенюк И.В.,

защитника – адвоката Поливаева В.Е.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Туманзоды Шукрулло Саидджафара, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, работающего грузчиком в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на территории Российской Федерации регистрации и места жительства не имеющего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322, ч.2 ст.322, ч.2 ст.322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 (ранее ФИО2), являясь гражданином Республики Таджикистан, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, трижды совершил незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию, при следующих обстоятельствах. 

Так, 01.06.2022 отделом по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу ФИО3 по основанию, предусмотренному пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114 –ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, сроком до 26.04.2027.

04.09.2022 ФИО4, следуя на автомобиле, с целью въезда в Российскую Федерацию, прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации ФИО5, расположенный по адресу: Оренбургская область, Акбулакский район, 160 км автодороги Оренбург – Актюбинск. Однако при прохождении пограничного контроля ФИО4 был выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. В связи, с чем ФИО4 был под роспись уведомлен сотрудником ПУ ФСБ России по Оренбургской области Свидетель №3 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, до 26.04.2027. Кроме того, ФИО4 был предупрежден, что в случае пересечения им Государственной границы Российской Федерации до истечения указанного срока, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.322 УК РФ. После чего, ФИО4 был отправлен по обратному маршруту за пределы Российской Федерации.

В период с 04.09.2022 по 28.09.2022 ФИО4, находясь в Республике Таджикистан, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 26.04.2027, в целях создания условий для беспрепятственного пересечения Государственной границы Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, обратился в официальные органы документирования по месту своего жительства и изменил свои установочные данные с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

12.10.2022 ФИО1 вылетел из г. Ташкент (Республики Узбекистан) в г. Минск (Республики Беларусь), где он находился до 25.12.2022. 

25.12.2022 около 13 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российский Федерации, с целью незаконного въезда в Российскую Федерацию заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в нарушение пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114 –ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», следуя в качестве пассажира транспортного средства из г.Минска Республики Беларусь в г. Москву Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации по автомобильной магистрали «Минск-Москва» находящийся на 456 километре автодороги Москва-Минск (М-1) у н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области, тем самым незаконно, умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации, после чего проследовал по территории Российской Федерации по своему усмотрению.

Он же - (ФИО1), 01.06.2022 отделом по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу ФИО3 по основанию, предусмотренному пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114 –ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, сроком до 26.04.2027.

04.09.2022 ФИО4, следуя на автомобиле, с целью въезда в Российскую Федерацию, прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации ФИО5, расположенный по адресу: Оренбургская область, Акбулакский район, 160 км автодороги Оренбург – Актюбинск. Однако при прохождении пограничного контроля ФИО4 был выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. В связи, с чем ФИО4 был под роспись уведомлен сотрудником ПУ ФСБ России по Оренбургской области Свидетель №3 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, до 26.04.2027. Кроме того, ФИО4 был предупрежден, что в случае пересечения им Государственной границы Российской Федерации до истечения указанного срока, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.322 УК РФ. После чего, ФИО4 был отправлен по обратному маршруту за пределы Российской Федерации.

В период с 04.09.2022 по 28.09.2022 ФИО4, находясь в Республике Таджикистан, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 26.04.2027, в целях создания условий для беспрепятственного пересечения Государственной границы Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, обратился в официальные органы документирования по месту своего жительства и изменил свои установочные данные с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

04.02.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российский Федерации, с целью незаконного въезда в Российскую Федерацию следуя авиатранспортом из г. Душанбе Республики Таджикистан в г. Оренбург Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл воздушный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Оренбург (Центральный)», расположенный в здании аэропорта г. Оренбурга на территории Оренбургского района Оренбургской области, где 04.02.2024 в 15 часов 44 минуты, при прохождении пограничного контроля на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, с целью незаконного въезда в Российскую Федерацию, в нарушение пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114 – ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст. 11 Закона от 01 апреля 1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», предъявил на пограничный контроль в качестве документа, удостоверяющего его личность и дающего право на въезд в Российскую Федерацию, заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем ввел в заблуждение сотрудника пограничной службы ФСБ России относительно факта неразрешения ему въезда в Российскую Федерацию, получил от него разрешение на въезд в Российскую Федерацию, тем самым незаконно, умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации, после чего проследовал по территории Российской Федерации по своему усмотрению.

Он же - (ФИО1), 01.06.2022 отделом по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу ФИО3 по основанию, предусмотренному пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114 –ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию, сроком до 26.04.2027. 

04.09.2022 ФИО4, следуя на автомобиле, с целью въезда в Российскую Федерацию, прибыл в автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации ФИО5, расположенный по адресу: Оренбургская область, Акбулакский район, 160 км автодороги Оренбург – Актюбинск. Однако при прохождении пограничного контроля ФИО4 был выявлен как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. В связи, с чем ФИО6 был под роспись уведомлен сотрудником ПУ ФСБ России по Оренбургской области Свидетель №3 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, до 26.04.2027. Кроме того, ФИО4 был предупрежден, что в случае пересечения им Государственной границы Российской Федерации до истечения указанного срока, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.322 УК РФ. После чего, ФИО4 был отправлен по обратному маршруту за пределы Российской Федерации.

В период с 04.09.2022 по 28.09.2022 ФИО4, находясь в Республике Таджикистан, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 26.04.2027, в целях создания условий для беспрепятственного пересечения Государственной границы Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, обратился в официальные органы документирования по месту своего жительства и изменил свои установочные данные с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

19.04.2024 ФИО1, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российский Федерации, с целью незаконного въезда в Российскую Федерацию следуя авиатранспортом из г. Душанбе Республики Таджикистан в г. Оренбург Российской Федерации, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл воздушный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Оренбург (Центральный)», расположенный в здании аэропорта г. Оренбурга на территории Оренбургского района Оренбургской области, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут, при прохождении пограничного контроля на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, с целью незаконного въезда в Российскую Федерацию, в нарушение пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114 –ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», ст. 11 Закона от 01 апреля 1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», предъявил на пограничный контроль в качестве документа, удостоверяющего его личность и дающего право на въезд в Российскую Федерацию, заграничный паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Туманзода Шукрулло Саидджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем ввел в заблуждение сотрудника пограничной службы ФСБ России относительно факта неразрешения ему въезда в Российскую Федерацию, получил от него разрешение на въезд в Российскую Федерацию, тем самым незаконно, умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации, после чего проследовал по территории Российской Федерации по своему усмотрению.

После выполнения требований, предусмотренных ст.217 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленными ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал и просил суд постановить приговор без судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Адвокат Поливаев В.Е. и государственный обвинитель Семенюк И.В. не возражали и согласны с особым порядком принятия судебного решения.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия верно квалифицированы органом дознания и суд также квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 25.12.2022) – незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 04.02.2024) – незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 19.04.2024) – незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, то есть пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, смягчающие его наказание, совокупность данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что последний является гражданином Республики Таджикистан, на территории Российской Федерации регистрации и места жительства не имеет, ранее не судим, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, трудоустроен, по месту жительства в Республике Таджикистан характеризуется положительно, оказывает помощь престарелым родителям.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в силу положений п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие двоих малолетних детей, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие одного несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику, оказание помощи престарелым родителям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу требований ст.63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 проходило в порядке особого судопроизводства, в связи с чем в силу требований ч.5 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за совершенное преступление.

Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ судом не установлены.

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, их тяжести и совокупности вышеуказанных данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа в доход государства.

Приходя к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого и, а также трудоспособность ФИО1

Определяя размер штрафа, суд исходит из положений ст.46 УК РФ и данных, свидетельствующих о материальном положении ФИО1, факта его трудоустройства и размера ежемесячного дохода, а также возможности реального исполнения назначенного наказания.

С учетом вида назначаемого ФИО1 наказания основания для применения положений ст.73 УК РФ отсутствуют.

Суд не находит исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и оснований для назначения наказаний с применением ст.64 УК РФ. Вышеперечисленные смягчающие наказания обстоятельства не могут по своему смыслу быть признаны исключительными. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Судьба вещественные доказательства по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 299-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Туманзоду Шукрулло Саидджафара признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.322, ч.2 ст.322, ч.2 ст.322 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 25.12.2022) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 04.02.2024) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.2 ст.322 УК РФ (по эпизоду от 19.04.2024) в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

На основании с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Туманзоде Шукрулло Саидджафару наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ зачесть в размер наказания время содержания Туманзоды Шукрулло Саидджафара под стражей в период с 19 ноября 2024 года по 13 марта 2025 года и освободить Туманзоду Шукрулло Саидджафара от отбытия назначенного наказания в виде штрафа в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде заключения под стражу отменить и освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства по уголовному делу – паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя Туманзода Шукрулло Саиджафар, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возвращенный его законную владельцу – ФИО1, путем передачи на хранение в специальный отдел ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Оренбургской области, - считать возвращенным ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный не может обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. Осужденный вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий по делу -

судья А.П. Гурьянов

Идентификатор дела № 56RS0027-01-2025-000985-83

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-110/2025